
 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO MORGETO 

- Provincia di Reggio Calabria  
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

N° 14/2017 

OGGETTO:"Avviamento a selezione art.16 legge 56/1987 di un posto di profilo professionale 
operaio addetto alla manutenzione della rete fognaria Cat.A1 a tempo determinato anni uno 
part-time 18 ore - area tecnica; 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno SEDICI del mese di FEBBRAIO, alle ore 
12,000 nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, appositamente 
convocata, nelle persone seguenti: 

 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti 

1 SALVATORE VALERIOTI  SINDACO Si    No  

2 RASO ANNALISA  VICE-SINDACO Si    No   

3 GARGANO DOMENICO ASSESSORE Si    No   

4 GULLONE NUNZIATINA ASSESSORE Si    No   

5  RASO DOMENICO ASSESSORE Si    No  

 

PARTECIPA ALLA SEDUTA IL SEGRETARIO COMUNALE  
DOTT. SSA MARIA ALATI 

IL SINDACO-PRESIDENTE,constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
PREMESSO CHE sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Funzionario Responsabile, per quanto concerne la regolarità tecnica ; 
- Il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile; 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere come 
nel testo riportato in calce; 
 
 
 
 
 



SENTITA la relazione del Sindaco in merito all’oggetto; 
PREMESSO: 
-CHE l’art. 39 della Legge 449/1997 stabilisce che le amministrazioni pubbliche, al fine di 
assicurare il miglior funzionamento dei servizi, sono tenute alla programmazione 
triennale del fabbisogno di personale, compatibilmente con le disponibilità finanziarie; 
-CHE,a far data dal 2013, ai sensi dell’art. 16, comma 31 del D.L. 138/2001, convertito in 
Legge 148/2011 e ai sensi dell’art. 31, comma 1 della Legge 183 del 12.11.2011, il Comune 
di San Giorgio Morgeto, è sottoposto al rispetto dei vincoli del patto interno di stabilità; 
-CHE l’art. 1, comma 557 della Legge 296/2006, come sostituito dal comma 7 dell’art. 14 
del D.L. 78 del 31.05.2010, convertito, con modificazioni, nella Legge 30.07.2000 n. 122, in 
base al quale gli enti sottoposti al patto di stabilità devono adottare ogni misura idonea al 
contenimento della spesa del personale, rispetto all’anno precedente: 
-CHE, comunque, è operante il divieto di procedere ad assunzioni, qualora l’incidenza 
delle spese di personale sia superiore al 50% delle spese correnti (art. 28, comma 1 bis della 
Legge 22.12.2011 n. 214, di conversione del D.L. 201 del 06.12.2011 – Decreto Salva Italia); 
-CHE, per le assunzioni a tempo determinato o comunque per rapporti di lavoro flessibile, 
va tenuto presente che la norma contenuta nell’art. 9, comma 28, della Legge 122/2010, 
secondo cui ci si può avvalere di personale a tempo determinato con convenzioni o con 
contratti co.co.co. nel limite del 50% della spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 
2009, a seguito delle modifiche introdotte dall’art. 11,comma 4 bis, del D.L. 90/2014, 
convertito nella Legge 114/2014; non è più applicabile agli Enti Locali che hanno rispettato 
l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562, dell’art. 1, della 
Legge 296/2006 e successive modificazioni.  
-RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 40 del 05.05.2016, avente ad oggetto: 
“Approvazione della dotazione organica”; 
-VISTO il prospetto della dotazione organica vigente alla data del 01.01.2016 allegato alla 
predetta delibera  dalla quale risulta n. 1 posto di operatore tecnico –  “Manutentore rete 
Fognante  -  Cat. A”, a tempo part-time 18 ore settimanali - Vacante - coperto a tempo 
determinato ai sensi art. 16 legge 56/1987 dal mese di marzo 2016 e per la durata di anni 
uno; 
CONSIDERATO , che ancora permangono  le necessità, precisate nella delibera G.C. n. 
167/2015 di procedere , all'avviamento a selezione ai sensi ai sensi art. 16 legge 56/1987 di 
un  operatore tecnico –  “Manutentore rete Fognante  -  Cat. A”, a tempo part-time 18 ore 
settimanali - Vacante -  per la durata di anni uno; 
-RICHIAMATO, ancora, l’art. 76, comma 7 del D.L. 25.06.2008 n. 112, convertito con 
modificazioni, in Legge 06.08.2008 n. 133, nel testo vigente, che stabilisce che gli enti 
soggetti al patto di stabilità interno “possono procedere ad assunzioni di personale a 
tempo indeterminato nel limite del 40% della spesa corrispondente alle cessazioni 
dell’anno precedente” e che, pertanto, non riguarda le assunzioni a tempo determinato; 
-DATO ATTO che per le assunzioni a tempo determinato, laddove finanziariamente 
possibili, dovranno essere attivate nel rispetto di quanto previsto dal D.L. 101/2013, 
convertito in Legge 125/2013 alla luce della Circolare n. 5/2013 del Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 
-VISTO la comunicazione firma del Responsabile Area Finanziaria, dal quale si evidenzia 
che con l’assunzione di una unità lavorativa a part-time, ore 18, vengono rispettati tutti i 
parametri stabiliti dalla normativa vigente; 
-RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'avviamento a selezione  ai sensi ai sensi art. 
16 legge 56/1987 di un  operatore tecnico –  “Manutentore rete Fognante  -  Cat. A”, a 
tempo part-time 18 ore settimanali - Vacante -  per la durata di anni uno; 



-VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 165/2001; 
-VISTOil Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
-VISTO lo Statuto Comunale; 
-VISTO l’art. 92 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Con voti unanimi palesi; 
      DELIBERA 
 
-DI considerare la esposizione che precede, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
-DI provvedere ad avviare a selezione per l’assunzione di n. 1 unità lavorativa a tempo 
determinato a part-time ore 18 settimanali, avente la qualifica di Operatore Tecnico, 
profilo professionale “Operaio addetto alla manutenzione della rete fognaria”, Cat. 
“A”con le procedure previste dall’art. 16 della Legge 56/1987; 
-DI precisare, altresì, che al momento, non sono previste assunzioni per gli anni 2017; 
-DI dare atto che tale assunzione trova giustificazione in quanto ancora permangono le 
esigenze indicate nella delibera della G.C. n. 167/2015; 
-DI conferire, a tale scopo, specifico atto di indirizzo al Responsabile Area AA.GG. per la 
predisposizione degli atti e procedure da attivarsi nell’immediatezza; 
-DIdisporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Area AA.GG: e 
Finanziaria, nonché alle OO.SS. e al Revisore dei Conti; 
-DI dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE                                        IL SINDACO-PRESIDENTEF.to 

           F.TO (Dott.Maria Alati)     F.TO(Dr. Salvatore Valerioti) 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERE FAVOREVOLE PARERE FAVOREVOLE  
in ordine alla regolarità 
tecnica: 
 

in ordine alla regolarità 
contabile
                                                   
 

 

IL FUNZIONARIO 
responsabile del servizio 

f.toRag.Francesco Fruci 

IL FUNZIONARIO 
responsabile del servizio 
f.toDr.ssa Alessandra Arena  

F.tDof.toFDr.ssa  

 

llallll Morgeto lì_____________lala 
la LA PRESENTE E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE    

la 
IL SEGRETARIO COMUNALEILIL 

dRF.toDr.ssa Tiziana Bencivinni 

Il sottoscrittoAddetto all’Albo attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio  
Dal___________  e per  15 giorni consecutivi. Registro n°Prot. n°  

San Giorgio Morgeto, li_______________ 
L’addetto all’Albo 

 

ESECUTIVITA’: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CERTIFICA: 

che la presente deliberazione: 

 Affissa all’albo pretorio dale per 15 giorni consecutivi, come da attestazione dell’addetto 
all’Albo; 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

San Giorgio Morgeto, li 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


